
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 1º de junho de 20216

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 082/2021 (PMP 3738/2021)
Para “aquisição de cestas básicas”, com entrega dos envelopes até dia 15/06/2021 às 08h e início da 
sessão às 08h30.  

PREGÃO Nº. 084/2021 (PMP 3530/2021)
Para “aquisição de containers usados e em ótimo estado para serem usados como depósito de materiais 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo”, com entrega dos envelopes até dia 17/06/2021 às 14h 
e início da sessão às 14h30.  

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 
17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2021 (PMP 2009/2021) 
A autoridade superior, considerando a análise da equipe técnica da Secretaria Municipal de Governo e 
Serviços Públicos, negou provimento ao recurso administrativo interposto pela Barusp Tecnologia em 
Concreto Asfáltico Eireli (protocolo 22091/2021) e homologou, em 27/05/2021, e adjudicou a licitação 
supra, que cuida de “aquisição de materiais (asfalto ensacado) para pavimentação no Município de 
Pindamonhangaba”, em favor da empresa MS Azuaga e Cerigatto Ltda, o item 01, no valor unitário de 
R$ 13,05. 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2021 (PMP 2220/2021) 
A autoridade superior, com base na análise técnica dos atestados de capacidade técnica, realizada 
pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, homologou, em 27/05/2021, e 
adjudicou a licitação supra, que cuida de “aquisição, com instalação de portão e gradil eletrofundidos, 
atendendo normas técnicas vigentes, com fornecimento de mão de obra especializada e de materiais 
necessários, incluindo os serviços de montagem, em conformidade às especifi cações técnicas contidas 
no Termo de Referência, em espaços públicos municipais”, em favor da empresa JLZ Construções e 
Comércio Eireli, o lote 01: itens (item-vl unit em R$): 01-863,15; 02-991,70.

CMDM – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE POSSE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – BIÊNIO 

-2021/2023

Ficam os (as) senhores (as) conselheiros (as) titulares e suplentes do CMDM 
– Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, representantes governamentais 
e da sociedade civil, convocados (as) a participarem, na data e horário abaixo, 
da Assembleia Extraordinária de Posse do CMMD – Biênio 2021/2021, cuja 
pauta vem a seguir:  Pauta:
* Posse dos Novos Conselheiros – Poder Público e Sociedade Civil;
* Eleição da Nova Diretoria do CMDM – Biênio 2021/2023.

Dia: 10/06/2021 (Quinta-feira)
Horário: 9:00 hs (Nove  horas)
Local: Reunião virtual, por meio da plataforma Google Meet 
Link: https://meet.google.com/ter-onfp-wem?hs=224

Ana Paula de Almeida Miranda
Secretária de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA

CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO DOS 
MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL DO CMDCA – BIÊNIO 2021/2023

Ficam os Conselheiros e as Conselheiras, Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, representantes 
governamentais e da sociedade civil e Candidatos Habilitados no processo 
eleitoral, convocados a comparecerem na data abaixo,  para participação da 
“Assembleia Extraordinária de Eleição dos Membros da Sociedade Civil 
– CMDCA – Mandato 2021-2023”, cuja pauta vem a seguir:
Pauta:
* Apresentação das Entidades e respectivos candidatos habilitados;
* Eleição;
* Divulgação do Resultado da Eleição.

Data: 08/06/2021 (terça-feira)
Horário: 9h00 (nove horas)
Local:  Quadra do Salesianos – Av. São João Bosco, 727 - Santana

Comissão Eleitoral do CMDCA
Lembrando aos candidatos sobre a necessidade de comparecer munido de 
documento pessoal e caneta, bem como da necessidade de uso de máscara 
e do cumprimento de todas as medidas de higiene e distanciamento social na 
data e local acima indicados.

Edital de Informação sobre eleição 2021
O Presidente da União dos Aposentados e Pensionistas e idosos de 
Pindamonhangaba- UAPIP vem através do presente edital informar a seus  
associados que as eleições da diretoria e conselho fi scal da união dos 
Aposentados e pensionistas e idosos de Pindamonhangaba  que seria no mês 
junho de 2021, será adiada para o mês de agosto de 2021 devido a pandemia.
   Pindamonhangaba, 26 de maio de 2021.

               Joel dos Reis Batista - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Controle 128/21 -  Construção de Calçada
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi ca o Sr. MANOEL MARQUES MARTINHO, 
responsável pelo imóvel, situado a RUA JOSÉ GAMBINI DE SOUZA, s/nº, Bairro: BELA VISTA, 
inscrito no município sob a sigla SE 21.09.09.002.000, quadra, lote 243 para que efetue a construção 
de calçada do referido imóvel no prazo de 90 dias a contar da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o Artigo 116º da Lei 1.411 de 10/10/1974 c/c artigo 1º, Inciso III da Lei 3815/01.
Obs.: Artigo 118 – Se a exigência da Administração Municipal não for cumprida, os serviços de que 
trata o artigo anterior serão executados pela Prefeitura que cobrará os custos do trabalho efetuado. 
Realizar atualização do cadastro do imóvel é de responsabilidade do contribuinte proprietário, 
conforme divulgado na Tribuna do Norte de 29/outubro/2015.
Notifi cação 5003-C/21 valor R$ 4.400,00

Eliana Maria Galvão Wolff 
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

Controle 129/21 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi ca a Sr. MANOEL MARQUES MARTINHO, 
responsável pelo imóvel situado a RUA JOSÉ GAMBINI DE SOUZA, S/Nº., Bairro BELA VISTA, 
QUADRA,  LOTE 243,  inscrito nesse município sob a sigla SE 21.09.09.002.000, para que efetue 
a  limpeza do terreno do referido imóvel  e a  retirada dos materiais/entulhos do mesmo, no prazo 
de 07 dias a contar da data desta publicação. Em atendimento e conformidade com o artigo 32º da 
Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 1º da lei 2.490 de 06 de novembro de 1990 alterada pela lei 5.379 
de 26 de abril, artigo 1º,item l. Realizar atualização do cadastro do imóvel é de responsabilidade do 
contribuinte proprietário, conforme divulgado na Tribuna do Norte de 29/outubro/2015.

Eliana Maria Galvão Wolff 
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

Controle 130/21 – LIMPEZA DE TERRENO
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi ca o Sr. MANOEL MARQUES MARTINHO, 
responsável pelo imóvel situado a RUA JOSÉ GAMBINI DE SOUZA, S/Nº, Bairro  BELA VISTA,  
inscrito nesse município sob a sigla: SE 21.09.09.002.000, Quadra, Lote 243 para que efetue a 
CONSTRUÇÃO DE MURO do  referido imóvel  e a  retirada dos materiais/entulhos do mesmo, no 
prazo de 90 dias a contar da data desta publicação. Em atendimento e conformidade com o artigo 
111° e 119º da Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 4° da lei 2610 de 09/12/1991. Realizar atualização do 
cadastro do imóvel é de responsabilidade do contribuinte proprietário, conforme divulgado na Tribuna 
do Norte de 29/outubro/2015.

Eliana Maria Galvão Wolff 
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2021  –

EXTRATO DO TERMO: Termo de Colaboração nº: 001/2018
Aditamento nº: 03/2021

Processo Interno: Nº 6386/2018

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal de 
Educação e Associação Corporação Musical Euterpe.

Objeto: Ofi cinas culturais no contraturno escolar, sendo 112 vagas 
de seis horas para cada aluno matriculado, na forma do 
artigo 22 e seguintes da Lei Ordinária nº 13.019/2014, e 
aprovado pelo MUNICÍPIO.

Vigência Aditamento: 21/05/2021 até 31/12/2021

Valor: R$ 56.090,00  (período de vigência)

Data da assinatura: 19/05/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2021 –

EXTRATO DO TERMO: Termo de Colaboração nº: 004/2018
Aditamento nº: 03/2021

Processo Interno: Nº 6430/2018

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal 
de Educação e Projeto Social Grêmio União 

Objeto:
Ofi cinas culturais no contraturno escolar, sendo 300  vagas 
de seis horas para cada aluno matriculado, na forma do 
artigo 22 e seguintes da Lei Ordinária nº 13.019/2014, e 
aprovado pelo MUNICÍPIO.

Vigência Aditamento: 21/05/2021 até 31/12/2021

Valor: R$ 187.741,76   (período de vigência)

Data da assinatura: 19/05/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2021 –

EXTRATO DO TERMO: Termo de Colaboração nº: 003/2018
Aditamento nº: 03/2021

Processo Interno: Nº 6298/2018

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal 
de Educação e Associação Interação para a Promoção da 
Saúde e Desenvolvimento Social.

Objeto:
O serviço de reforço escolar no contraturno escolar, sendo 
470 vagas de seis horas para cada aluno matriculado, 
na forma do artigo 22 e seguintes da Lei Ordinária nº 
13.019/2014, e aprovado pelo MUNICÍPIO

Vigência Aditamento: 21/05/2021 até 31/12/2021

Valor: R$ 256.783,29  (período de vigência)

Data da assinatura: 19/05/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2021 –

EXTRATO DO TERMO: Termo de Colaboração nº: 002 /2018
Aditamento nº: 03/2021

Processo Interno: Nº 6404/2018

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria 
Municipal de Educação e Associação dos 
Salesianos Cooperadores de Pindamonhangaba

Objeto:

O serviço de reforço escolar no contraturno 
escolar, sendo 180 vagas de quinze horas por 
aluno matriculado, na forma do artigo 22 e 
seguintes da Lei Ordinária nº 13.019/2014, e 
aprovado pelo MUNICÍPIO.

Vigência Aditamento: 21/05/2021 até 31/12/2021

Valor: R$ 172.380,00  (período de vigência)

Data da assinatura: 19/05/2021

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Nº 328, DE 26 DE MAIO DE 2021.

Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência conferida pelo art. 5º do 
Decreto nº 5.828, 21 de julho de 2020, e considerando o parecer da Comissão Processante, RESOLVE PRORROGAR 
por 90 (noventa) dias, contados a partir de 07 de junho de 2021, o prazo para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2021.
Esta portaria entra em vigor nesta.

Pindamonhangaba, 26 de maio de 2021.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 26 de maio de 2021.
SMA/egga/Memo 20.843/2021. 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA                
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
SECRETARIA  MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

COMUNICADO – CONSULTA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e 
Orçamento, em observância ao artigo 48, parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 
101/2000 e,

Considerando a permanência do estado de pandemia declarado pela Organização Mundial da Saúde
– OMS;

Considerando Decreto Municipal Nº 5.944, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021, o qual estende para o ano 
de 2021, os efeitos do Decreto nº 5.775, de 13 de abril de 2020, que declara o Estado de Calamidade 
Pública no Município de Pindamonhangaba em razão da pandemia do Coronavírus (COVID-19).

Considerando o Decreto Estadual Nº 65.563, DE 11 DE MARÇO DE 2021, o qual institui medidas 
emergenciais, de caráter temporário e excepcional, destinadas ao enfrentamento da pandemia de 
COVID-19, e dá providências correlatas.

CONVIDA a população do Município de Pindamonhangaba para participar do processo de elaboração 
do Plano Plurianual – PPA 2022-2025 para os próximos 04 (quatro) anos, por meio de consulta pública 
eletrônica que ocorrerá entre os dias 01 de junho a 30 de junho de 2021.

A participação será realizada por meio das seguintes ferramentas on-line:

I- Através de formulário online
Acessar o link: https://forms.gle/QT7eurSDxH1py5X38

II- Através de e-mail:
E-mail institucional: audienciapublica@pindamonhangaba.sp.gov.br, contendo
nome completo, com o assunto “PPA 2022-2025”.

Pindamonhangaba, 31 de maio de 2021.

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

Isael Domingues
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONVOCAÇÃO – 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2021

Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes, 
do Conselho Municipal de Assistência Social, convocados a participarem, e 
entidades, trabalhadores, usuários e demais representantes da sociedade civil 
convidados a participarem, na data abaixo, da “6ª Reunião Ordinária de 2021”, 
cuja pauta vem a seguir:
Pauta:
- Leitura e aprovação de ata;
- Apresentação do trabalho executado pela Proteção Social Básica;
- Conferência Municipal 2021;
- Informes gerais.
Dia:  09/06/2021 (quarta-feira)
Horário: 8h30 (oito horas e trinta minutos) 
Local: Reunião online pela plataforma virtual Google Meet  - 
Link:  https://meet.google.com/pqt-njex-pne

Diego Matheus Araújo de Oliveira
Presidente do CMAS – Gestão 2020/2022

No último domingo (30), o 
bairro da Cerâmica sediou a ex-
posição monitorada de “paulis-
tinhas” do artista plástico e san-
teiro Alexandre de Morais. A 
exibição dos artesanatos foi se-
guida de ofi cina de modelagem 
em argila no qual os alunos pu-
deram confeccionar livremente 
uma imagem de devoção. 

As paulistinhas são obras 
confeccionadas em argila bran-
co cinzento da região que re-
presentam os santos mais ve-
nerados. De cunho religioso, as 
peças possuem forma cônica 
e vazadas até quase a cabeça, 
para facilitação de queima em 
forno à lenha. 

A exposição aconteceu das 
13 às 18 horas, na Casa da Ce-
râmica. A exposição faz parte 
do projeto “Santo de Casa”, que 
visa levar às comunidades ru-
rais a arte das “paulistinhas”, já 
que foi um trabalho que mar-

Secretaria de Cultura e Turismo 
participa de exposição de 
“Paulistinhas” no bairro Cerâmica

11ª Companhia de Engenharia de Combate Leve e Prefeitura 
fi rmam parceria pela zeladoria da área do Campo Alegre

cou a história do interior pau-
lista, principalmente na região 
metropolitana do Vale do Paraí-
ba, nos séculos 18 e 19. 

O secretário adjunto de Tu-

rismo e Cultura da Prefeitura 
de Pindamonhangaba, Ricardo 
Flores, esteve presente no even-
to e entregou certifi cados para 
os participantes.

A Prefeitura de Pindamo-
nhangaba e a 11ª Companhia de 
Engenharia de Combate Leve de 
Pindamonhangaba trabalham 
em conjunto nas ações de zela-
doria que visam deixar a área 
adjacente ao Quartel do Campo 
Alegre mais limpa e organizada.

Recentemente, o comandan-

te da companhia, Capitão Thia-
go Henrique Barros Cardoso, 
recebeu o diretor de Agricultu-
ra da Prefeitura de Pindamo-
nhangaba, Thiago Gonçalves, e 
discutiram as ações nas quais a 
unidade militar estará engajada 
para acelerar a zeladoria no seu 
entorno, visando aumentar a 

segurança orgânica do quartel 
e preservar o meio-ambiente.

“Queremos agradecer esse 
apoio, pois isso nos dará fôle-
go para nossa equipe atuar em 
outras frentes e assim quem 
ganha é o município com mais 
agilidade em seus serviços de 
zeladoria”, afi rmou o diretor.

Divulgação

Divulgação


	TN0106

